
令和元年１１月７日 

都内私立中学高等学校                     

校 長 

殿 国 語 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  須藤  勉 

文系教科研究会委員 長  畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 
向寒の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、文系教科研究会（国語）では、指導上の創意・工夫や授業への応用、実践活動の報告等を

していただき、ご参加の先生とともに学ぶ「授業実践報告会」を下記により開催いたします。 

今年度は新たな試みとして、教科書に載っているものではなく、ご自身で選定された現代文学作

品を扱った授業の実践報告をお二人の先生にお願いいたしました。 

校務ご多忙の折とは存じますが、お誘い合わせのうえ、ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時   令和元年１２月１７日（火）１８：００～２０：００（予定） 

※受付開始１７：３０より 

 

２．会  場   アルカディア市ヶ谷（私学会館）「会議室」 

千代田区九段北 4-2-25        ※裏面案内図参照 

 

３．報告者・作品名等 

報告者（学校名） 報 告 題 目  ＜作品名・報告内容など＞ 

駒ヶ嶺 泰暁 先生 

（中央大学杉並高等学校） 

 

「 品川猿 」 村上春樹 

 

本校独自の「考具」探究マップを補助に用いながら、問いを立てさせ 

それに対応する答えを想定して根拠を構築していく。 

読解にも客観性と説得力が必要であることを説いていく。 

林 圭介 先生 

（法政大学中学高等学校） 

 

「 恋するザムザ 」 村上春樹 

 

授業では、村上による『変身』に関する解釈の変化を踏まえつつ、『恋

するザムザ』の日本語版と英語訳版とを比べて読んだ。原典と翻訳との

比較を通じて翻訳で読むこととはどういうことかを明らかにし、日本語

で書くことと読むことの可能性について考察したい。 

 

４．定  員  ８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせていただきます） 

文系教科研究会 (国語)「授業実践報告会」のご案内 

～村上春樹の作品（教科書未掲載）を扱った授業実践～ 



５．参 加 費  無 料（協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法  １２月１３日（金）までにWebまたはFAXにてお申込みください。 

   

                 URL  http:// k.tokyoshigaku.com  
 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 

担当：岡沢、松田  

Tel : 03(3263)0544    Fax : 03(3263)0560  

《案内図》 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

     

文系教科研究会（国語）「授業実践報告会」参加申込書【 １２月１７日（火）実施 】 

 

学  校  名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り申し込みます。 

 東京私学教育研究所 御中                   令和元年   月   日 

                      

  

                     校 長                ㊞ 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


